



**Ao**

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7A.REGIAO**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62021**

ERS Serviços de Informática Ltda.

CNPJ: 05.842.719/00001-93

Endereço: Av Ministro José Américo, 271 sl.06 Bairro: Parque Iracema

CEP:60.824.245 Fortaleza-CE

Referências Bancárias:

Banco Itaú-341 Ag 1646 C.C.: 18.946-2

Fone: (85) 9 8125-9716 E-mail comercial: [eduardo@ersnobreaks.com.br](mailto:eduardo@ersnobreaks.com.br)

Prezado Senhor,


Após análise criteriosa de sua solicitação, apresentamos nossa proposta para o fornecimento do objeto a seguir descrito abaixo.

O intuito da ERS é oferecer aos seus clientes um trabalho diferenciado do mercado, onde o nosso foco principal é a singularidade de nossos serviços e a total transparência ao cliente, buscando sempre o mais alto grau de satisfação, confiança e tranquilidade dos nossos produtos e serviços.

Todas as informações do cliente, quanto aos dados obtidos e as condições comerciais estabelecidas, enquanto e após o processo de negociação são consideradas pela ERS como propriedade do cliente, tendo sua confidencialidade como premissa ética da nossa empresa.

Colocamo-nos à disposição para fornecer quaisquer esclarecimentos que se façam necessários sobre a nossa empresa ou sobre nossos serviços.

Rua Florência Fontenele, 490 | Messejana | Fortaleza, Ceará

 (85) 9 8125-9716

 [eduardo@ersnobreaks.com.br](mailto:eduardo@ersnobreaks.com.br)

[www.ersnobreaks.com.br](http://www.ersnobreaks.com.br)



**OBJETO:** Proposta para manutenção preventiva e corretiva em equipamentos condicionadores de energia, sistema No-break, conforme edital 06/2021, descrito abaixo:

Item	Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva	Localidade	Valor Quadrimestral	Valor Anual
1.1	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 30kVA	TRT ALDEOTA	R\$ 966,66	R\$ 2.899,98
1.2	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 30kVA	TRT ALDEOTA	R\$ 966,66	R\$ 2.899,98
1.3	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 30kVA	TRT ALDEOTA	R\$ 966,66	R\$ 2.899,98
1.4	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 50kVA	FAN CENTRO	R\$ 966,67	R\$ 2.900,01
1.5	Nobreak CP Eletronic / SCHNEIDER 50 kVA	FAN CENTRO	R\$ 966,67	R\$ 2.900,01
Valor GRUPO 01 (Serviços)			R\$ 4.833,32	R\$ 14.499,96



Item	Peças	Qtd. Estimada anualmente	Valor Unitário	Valor Anual Estimado -Peças
<b>NOBREAK TRIFÁSICO CP ELETRONICA - TOP DSP - 30KVA</b>				
1.6	Bateria VRLA 55 Ah	20	R\$ 844,10	R\$ 16.882,00
1.7	Placa Fonte CP 102	3	R\$ 2.469,00	R\$ 7.407,00
1.8	Placa Acionador Tiristor CP 107/A	1	R\$ 361,00	R\$ 361,00
1.9	Placa contato seco CP 113/A	1	R\$ 392,00	R\$ 392,00
1.10	Placa Fusíveis CP 117/A	1	R\$ 308,00	R\$ 308,00
1.11	Placa Conex TP2/TP3 CP135A R:AD	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
1.12	Placa Suprerssores CP135/A R:AB	1	R\$ 368,00	R\$ 368,00
1.13	Placa Controle CP 136/A	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
1.14	Placa Interface Analógica AP 137/A	1	R\$ 1.376,00	R\$ 1.376,00
1.15	Placa Display CP 140A	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
1.16	Placa TPS 220V CP 145A	1	R\$ 1.004,00	R\$ 1.004,00
1.17	Placa TPS E:380 S:220 CP 145A	1	R\$ 1.056,00	R\$ 1.056,00
1.18	Placa CP Agent CP 154/A	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
1.19	Placa Interface Comunicação CP 177/A	1	R\$ 349,50	R\$ 349,50
1.20	Placa Carregador CP189/A	1	R\$ 2.351,00	R\$ 2.351,00
1.21	Placa Chave Estática CP 199/A	1	R\$ 3.792,00	R\$ 3.792,00
1.22	Display Cristal Líquido Back light (00231001) CONEC. (00329401)	1	R\$ 1.005,33	R\$ 1.005,33
1.23	Módulo EZ - MD.E2/GRAV-UNIK	1	R\$ 1.560,00	R\$ 1.560,00
1.24	Módulo Potência 30 KVA	1	R\$ 21.435,67	R\$ 21.435,67
1.25	Micro Ventilador Cooler	7	R\$ 288,00	R\$ 2.016,00
<b>NOBREAK TRIFÁSICO CP ELETRONICA - TOP DSP - 50KVA</b>				
1.26	Bateria VRLA 100 Ah	20	R\$ 1.551,35	R\$ 31.027,00
1.27	7 Placa Fonte CP 102	3	R\$ 823,00	R\$ 2.469,00
1.28	Placa Acionador Tiristor CP 107	1	R\$ 261,00	R\$ 261,00
1.29	Placa contato seco CP113	1	R\$ 346,00	R\$ 346,00
1.30	Placa Fusíveis CP 117	1	R\$ 291,50	R\$ 291,50
1.31	Placa Conex TP2/TP3 - CP135 R:AD	1	R\$ 225,00	R\$ 225,00
1.32	Placa Suprerssores - CP 135 R:AB	1	R\$ 268,00	R\$ 268,00
1.33	Placa Controle CP136	1	R\$ 2.730,00	R\$ 2.730,00
1.34	Placa Interface Analógica CP137	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
1.35	Placa Display CP 140/A	1	R\$ 1.010,00	R\$ 1.010,00
1.36	Placa TPS 220V CP145 R:AB	1	R\$ 1.069,00	R\$ 1.069,00

Rua Florência Fontenele, 490 | Messejana | Fortaleza, Ceará

(85) 9 8125-9716

eduardo@ersnobreaks.com.br

www.ersnobreaks.com.br



1.37	Placa TPS E:380 S:220 CP 145 R:AB	1	R\$ 1.065,50	R\$ 1.065,50
1.38	Placa CP Agent - CP 154	1	R\$ 375,00	R\$ 375,00
1.39	Placa Interface Comunicação CP 177	1	R\$ 249,50	R\$ 249,50
1.40	Placa Carregador CP189	1	R\$ 2.040,05	R\$ 2.040,05
1.41	Placa Chave Estática CP 199	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
1.42	Display Cristal Líquido Back light (00231001) CONEC. (00429401)	1	R\$ 1.959,15	R\$ 1.959,15
1.43	Módulo EZ - MD - E2/GRAV - UNIK	1	R\$ 1.660,00	R\$ 1.660,00
1.44	Módulo Potência 50 KVA	1	R\$ 19.840,00	R\$ 19.840,00
1.45	Módulo TAC	5	R\$ 868,00	R\$ 4.340,00
1.46	Micro Ventilador Cooler	9	R\$ 288,00	R\$ 2.592,00
<b>Valor GRUPO 01 (Peças)</b>				<b>R\$ 142.631,20</b>
<b>Valor Total Global GRUPO 01 (Serviços + Peças)</b>				<b>R\$ 157.131,16</b>

ITEM	PORCENTAGEM
GARANTIA / SEGURO (G)	0,80%
RISCO (R).	0,50%
DESPESAS FINANCEIRAS (DF)	0,50%
ADM. CENTRAL (AC)	3,92%
<b>CUSTOS INDIRETOS</b>	<b>5,80%</b>
LUCRO (L)	6,72%
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>6,72%</b>
COFINS	3,00%
CPRB	0,00%
ISS	5,00%
PIS	0,65%
<b>TRIBUTAÇÃO (T)</b>	<b>8,65%</b>
<b>BDI (fórmula)</b>	<b>23,60%</b>

$$BDI = ((1 + AC) * (1 + DF) * (1 + G + R) * (1 + L) / (1 - T)) - 1$$

**Foi considerado como referência de ISS o Item 14.01 - Manutenção em Equipamentos**



## Condições Comerciais

**Declaramos** que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, custos, e demais despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto deste edital e seus anexos.

**Declaramos** que estamos de acordo com todas as exigências constantes no Edital e no Termo de Referência - Anexo I do Pregão Eletrônico 06/2021.

Fortaleza, 22 de Junho de 2021

Atenciosamente,

**Eduardo Rodrigo Santana**

Gerente Regional

CNPJ : 05.842.719/0001-93

Eduardo Rodrigo Santana  
Diretor Comercial  
CPF: 758.374.801-10



## DECLARAÇÃO

ERS Serviços de Informática Ltda, com sede na Av Ministro José Américo, 271 sl.06 Bairro: Parque Iracema, inscrita no CNPJ sob o nº 05.842.719/0001-93, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) Eduardo Rodrigo Santana e do CPF Nº 758.374.801-10, Declara, para fins Resolução Nº 07/2005 do Conselho Nacional de Justiça - CNJ, que não tem em seu quadro societário cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, inclusive, de magistrados ocupantes de cargos de direção ou no exercício de função administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação ;

Fortaleza, 22 de Junho de 2021

Atenciosamente,

**Eduardo Rodrigo Santana**

Gerente Regional

CNPJ : 05.842.719/0001-93

Eduardo Rodrigo Santana  
Diretor Comercial  
CPF: 758.374.801-10